



بیمارستان امام حسین (ع) گلپایگان

مراقبت از کتتر دائم دیالیز

پرموکت

کد محتوا: P.E. Int.141.9.1

دفتر آموزش سلامت بیمار واقع در

درمانگاه تخصصی می باشد و برای

در یافت مشاوره آموزش سلامت با تلفن

۰۲۱-۵۷۲۴۱۰۲۱ داخلی ۲۳۰ روز های زوج از

ساعت ۱۱ تا ۱۲ تماس بگیرید.

ghhospital.mui.ac.ir.

. بخیبه های کاتتر چه زمانی باید کشیده شود؟

بخیه های روی گردن یک یا ۲ هفته بعد باید

کشیده شود

بخیه های روی سینه زیر یک ماه کشیده نمی شود

بنابر این رصورت بازشن نیاز به بخیه مجدد دارد.

اگر دریچه های کاتتر باز شد یا افتاد چه باید

کرد؟

بیمار و خانواده بای بانندکه اگر دریچه های

کاتتر باز شد یا افتاد مجددا نباید آن را استفاده کنند

بلکه بایستی هر چه سریعتر برای بستن دریچه کاتتر

بطور استریل به بخ دیالیز یا اورژانس مراجعه نمایند.

تا چه زمانی کاتر می تواند ر بدن باقی بماند و برای

دیالیز کار آیی داشته باشد؟

در صورت مراقبت صحی و خون دهی مناسب برای

انجام همودیالیز این کاتتر تا ۲سال قابلیت استفاده

دارد.

تهیه کننده: مهدیه یآوری کارشناس

پرستاری

مشاور علمی: دکتر روحانی متخصص داخلی

کاتتر دائم چیست؟

- کاتتر دائم گه به آن >> پرموکت<< هم گویند یکی از راههای دسترسی به عروق جهت انجام همودیالیز (دیالیز خونی برای تصویه خون) است.
- شکل ظاهری کاتتر دائمی لوله ای ۷ مانند دوشاخه به شکل بالا است که در سیاهرگ گردن (ورید ژوگولار) یا در موارد نادر در رگ کشاله ران (ورید فمورال) و یا در ورید زیر استخوان ترقوه (ورید ساب کلاوین) قرار داده می شود.
- محل ورود کاتتر زیر پوست ناحیه تونل مانند ایجاد می کند که به صورت نوار برجسته ای در زیر پوست لمس می شود.

نکات مراقبتی هنگام تعویض

پانسمان چیست؟

پانسمان کاتتر بایستی با هر دیالیز تعویض شود از نظر علایم عفونت کنترل گردد

پانسمان کاتتر فقط باید توسط افراد آموزش دیده تعویض گردد.

در موقع استفاده از کاتتر برروی محل خروجی بایستی از یک لایه گاز استریل خشک قرارداده شود.

موقع تعویض پانسمان بیمار و پرستار هردو باید یک ماسک بزنند.

برای ضد عفونی کردن و تعویض پانسمان کاتتر از سرم نرمال سالین استفاده شود.

هنگام پانسمان برروی محل ورود کاتتر پماد موپیروسین گذاشته و با یک گاز خشک پوشانیده شود.

از گاز های کوچک و چسب های محکم برای ثابت کرن کاتتر استفاده کنید.

ترمیم کاتتر ۱۵ روز و برای بیمارانی که دیابت دارند عمولا ۳۰ روز طول می کشد.

علائم عفونت محل کاتتر چیست؟

ضعف عمومی و بی حالی
درد در ناحیه کاتتر

ورم و حساسیت محل کاتتر

قرمزی و ترشح موضعی از محل ورود کاتتر

سایر نکات مراقبتی در کاتتر دائم چیست؟

۱- در حفظ پانسمان کاتترکوشا باشید
واز ریختن غذا و خیس شدن آن جلوگیری کنید.

۲- کاتتر را دستکاری نکنید.

۳- از کشیده شدن به بیرون یا جابجایی به داخل محظت کنید.

۴- بیمار دقت کندهنگام تعویض لباس کاتتر کشیده نشود.

۵- در زمان اتصال و یا قطع ازدستگاه یالیز بیمار و پرستار هردو باید ماسک بزنند.

۶- درهرنوبت دیالیز پرستار بخش

همودیالیز باید محل خروجی کاتتر را ازظر علثم عفونت ،معاینه نماید ودر صورت وجود عفونت به پزشک اطلاع دهد تا رافبت و درمان آغاز شود.

۷- به دلیل خطر بروز عفونت و خونریزی

در فواصل بین نوبت های دیالیز از طریق کاتتر هیچگونه خونریزی زریق دارو و وصل سرم نباید انجام شود.